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زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

تهرانی ها خون اهدا کنید

مدیرکل انتقال خون استان تهران با 
ابراز نگرانــی از کاهش مراجعات برای 
اهدای خون تحت تأثیر ســرما، افزایش 
بیماری های تنفسی و همچنین آلودگی 
هوا، از شــهروندان خواســت برای رفع 
نیاز بیمــاران نیازمند خون، برای اهدای 
خون بــه مراکز انتقال خــون مراجعه 

کنند.
دکتر سید منتظر شــبر، با بیان اینکه 
وضعیــت مراجعه بــرای اهدای خون 
همچنان نامناســب اســت، اظهار کرد: 
میــزان مراجعه کم بــرای اهدای خون 
به پایگاه های انتقال خون از هفته های 
گذشته آغاز شده و همچنان ادامه دارد.
او با بیــان اینکه «سرد شــدن هوا» 
همواره یک عامل بــرای کاهش میزان 
مراجعه برای اهدای خون به حســاب 
می آید، گفت: ســال جــاری، دو مؤلفه 
دیگر یعنــی «آلودگی هوا» و «شــیوع 
بیماری های تنفســی» نیز مزید بر علت 
شــده و بر کاهش مراجعه برای اهدای 

خون اثر گذاشته است.
تهران  اســتان  انتقال خون  مدیرکل 
ادامه داد: سازمان انتقال خون بر  مبنای 
پروتکل هــا و ضوابط خود از خون گیری 
بیماری هــای  علائــم  دارای  افــراد  از 

تنفسی خودداری می کند.
شبر با بیان اینکه اهدای خون کاری 
فوق برنامه نیست، توضیح داد: خداوند 
به انسان ها خون اعطا کرده و این خون 
در رگ هــا جریــان دارد. اگرچــه علم 
پزشــکی در گذر زمان بســیار پیشرفت 
کرده و انسان ها دســتاوردهای فراوانی 
دارند، اما خون همچنان هیچ جایگزینی 
ندارد. با توجــه به اینکه خون می تواند 
جــان بیماران نیازمنــد را نجات دهد و 
از شــهروندان  ندارد،  هیچ جایگزینــی 
تهرانی می خواهم برای اهدای خون به 

پایگاه های انتقال خون مراجعه کنند.
تهران  اســتان  انتقال خون  مدیرکل 
با بیــان اینکــه همچنان میــزان توزیع 
خون از اهدای آن بیشــتر است، گفت: 
در حال حاضر، روزانــه حدود هزارو ۱۰۰ 
واحد خــون در پایگاه های انتقال خون 
استان اهدا می شود؛ این در  حالی است 
که هــزارو ۶۰۰ واحد خونــی در مراکز 
درمانی توزیع می شود. اهدای خون  یک 
کار فوق برنامه نیست؛ من از شهروندان 
تهرانی می خواهم نســبت بــه اهدای 
خون اقدام کنند. شــبر تصریح کرد: این 
احتمال وجود دارد که تمام انسان ها به 
دلیل بروز یک حادثه به خون نیاز داشته 
باشــند و چشــم انتظار یاری همنوعان 
خود باشــند. باز هم تأکیــد می کنم که 
اهدای خون یک کار فوق برنامه نیست.

خبر گزارش خبری

کدام لایحه؟ کدام متن؟
حالا اما این ســؤال وجود دارد که کــدام متن برای 
بررســی به مجلس ارسال شده اســت؟ یک منبع آگاه 
به «شــرق» توضیح می دهد: «لایحه ای که به مجلس 
رفتــه، همان متن مصوب ۱۳۹۹ اســت و موضع دولت 
و مشــخصا معاونت ریاســت جمهوری در امور زنان و 
خانواده و همچنین وزارت دادگستری بر متنی است که 
در دولت دوازدهم تدوین و تصویب شــد». بااین حال او 
تأکید می کند  نماینــدگان مرکز تحقیقات مجلس، مرکز 
پژوهش های مجلس و ریاست فراکسیون زنان مجلس 
با جدیت به دنبال همان لایحه موسوم به ارتقای امنیت 
زنان در برابر «ســوءرفتار»  هســتند: «بر اســاس قانون، 
مجلس موظف است لایحه ارســالی از سوی دولت را 
بررســی کند. چنانچه این نظر تأمین نشــود، باید دید در 

ادامه چه تصمیمی در دولت گرفته می شود». این منبع آگاه این را هم می گوید  که در سه سال دولت 
سیزدهم هیچ لایحه ای از معاونت امور زنان به تصویب دولت نرسید و اساسا دغدغه ای برای پیگیری 
و تصویب این لایحه نبود. چنان که تغییر متن لایحه در مجلس برای معاون وقت زنان و امور خانواده 

ریاست جمهوری مهم نبود.

نگاه واپس گرایانه به حوزه زنان
خانم ابتکار، چرا با وجود همه صحبت ها و شــعارهایی که از سوی مسئولان انجام می شود، به نظر   �

می رسد  مباحث مرتبط با زنان در اولویت مسئولان قرار ندارد؟
از ابتدای شکل گیری جمهوری اسلامی یکی از زمینه های اختلافی شدید مربوط به حوزه زنان بوده 
است. بنیان گذار جمهوری اسلامی به خوبی متوجه این مسئله شد که طیف وسیعی از دیدگاه هایی که 
در تقابل با هم قرار دارند، در این زمینه وجود دارد. به همین دلیل در رفتار و گفتار خود به این مسئله 
حساســیت نشان می داد. ایشان در مواجهه با عناصری که نگاهی سنتی و بعضا واپس گرایانه نسبت 
به زنان داشتند و او را موجودی دست دوم تلقی می کردند، ایستاد؛ در برابر نگاه متحجرانه ای که برای 
زن، هویتی مستقل قائل نبود و هویت او را در سیطره پدر، برادر، همسر یا حتی فرزند تعریف می کرد.

متأسفانه عده ای به شــدت با برابری زن و مرد مخالفت می کنند. این در حالی است که با بررسی 
قرآن کریم می بینیم خداوند نه تنها بر برابری، بلکه بر یکسان بودن ماهیت وجودی زن و مرد بر اساس 
یکســان بودن منشــأ خلقت آنها تأکید دارد. با وجود اینکه رهبری هم همین دیدگاه را در حوزه زنان 
قبول دارند، اما طی دهه های گذشــته با اســتفاده از روایات غیرمستند، دیدگاهی در حوزه زنان دنبال 
می شود که کاملا در تقابل با این مفاهیم است. در عین حال در دوره های مختلف، یکی از این دو جریان 
غلبه یافت و همواره شرایط یکسانی در حوزه زنان وجود نداشته است. مثلا در دوره هایی که مردم با 
حمایت از یک شخص نگاه های متحجرانه را کنار زدند، اتفاقات به سمت نگاه اصیل دینی و منطبق 

با اهداف انقلاب غلبه یافته است.
چرا لایحه تأمین امنیت زنان در برابر خشونت بعد از دولت آقای روحانی تا جایی تغییر کرد که به   �

گفته بسیاری از حقوق دان ها در عمل از هدف خود دور شد؟
متأسفانه هنوز آن نگاه تقابلی که اشاره کردم در حوزه زنان وجود دارد و حتی اکنون که بار دیگر 
دولتی پیشرو بر سر کار آمده، عده  ای کماکان نسبت به مباحث مرتبط با زنان از جمله حقوق و پوشش 
آنها نگاه  واپس گرایانه را دنبال می کنند. تدوین لایحه ای برای حمایت از زنان در برابر خشونت از دولت 
دهم آغاز شــد. ســال های قبل از آن هم در دولت اصلاحات، زنده یاد زهرا شجاعی تابوشکنی بزرگی 
انجام داد و به دســتور او یک مطالعه ملی در موضوع خشونت علیه زنان در ۳۱ استان کشور انجام 
شد، مطالعه ای علمی و کامل که ضمن تعریف انواع خشونت و تعیین شاخص هایی درخصوص آن، 
هر اســتان  را به لحاظ میزان خشــونت علیه زنان طبقه بندی کرد. اما بعد از دولت آقای خاتمی این 
مطالب در دسترس قرار نگرفت و حتی در سال ۱۳۹۲ شخصا به سختی توانستم ۳۱ جلد این تحقیق 
را پیدا کنم. توجه داشــته باشــیم یکی از مشکلات حکمرانی ما این است که در برخی دوره ها نه تنها 

جهت گیری ها و رویکردهای مطلوب و مورد نیاز جامعه 
را که در دولت قبل دنبال می شده، رها کردند، بلکه آنها 

را امحا نیز کردند.

امنیت زنان قربانی برخوردهای سیاسی
تریبون های رسمی همواره بر حفظ کرامت زنان تأکید   �

می کنند، با این حال چرا این لایحه که هدف آن حمایت 
از زنــان و حفظ کرامت آنها بود مــورد موافقت جریان 

رادیکال قرار نگرفت؟
در دوره ای کــه معاونت زنان را بر  عهده داشــتم، 
برای تدوین لایحه تأمین امنیت زنان مطالعات متعدد و 
جامعی به عنوان سند پشتیبان آن انجام شد و نظرات 
صاحب نظران رشته های مختلف از جمله فقه و حقوق 
هم طی جلسات متعدد مورد مباحثه و گفت وگو قرار 
گرفت. این مطالعات ایراد فقهی نداشتند و حوزه هم با آن مخالف نبود. در سال ۱۳۹۶ هم نشست 
مشــترکی با قوه قضائیه برگزار کردیم که تعدادی از مجتهدان در آن حضور داشــتند. این نشست 
ســه روز به طول انجامید و در آخر درباره متن لایحه تأمین امنیت زنان توافق خوبی حاصل شــد و 
به دولت رفت. در دولت هم اعلام شــد که شخص رئیس قوه قضائیه، یعنی آقای آملی لاریجانی، 
باید این لایحه را تأیید کند. اما به دلیل جوســازی سیاسی که علیه این لایحه صورت گرفته و حتی 
عــده ای آن را «برجام ابتکار» خوانده بودند، رئیس وقت قوه قضائیه تا پایان کار خود از امضای آن 
خودداری کرد. با تغییر رئیس قوه قضائیه و درخواستی که از مرحوم آقای رئیسی داشتم، حدود سه 
ماه بعد ایشان لایحه را با تغییراتی کوچک امضا و به دولت فرستادند. پس از بررسی در کمیسیون 
لوایــح آقای روحانی نیز آن را امضا کردند و لایحــه در دی ماه ۱۳۹۹ به مجلس رفت. اما به دلیل 
نوع برخوردهای سیاســی که مجلس با دولت آقای روحانی داشــت، لایحه تا پنج  ماه اصلا اعلام 
وصول نشد. بیش از یک سال هم طرح آن در صحن مجلس طول کشید و بعد هم ماند که ماند. در 
تمام این مدت پیگیر لایحه تأمین امنیت زنان بودم؛ چرا که این لایحه نه تنها قانون اساسی و حقوق 
اساسی مردم را تأمین می کند، بلکه در راستای همان سیاست های حمایت از خانواده و ضامن یک 
خانواده امن، ســالم و بالنده بود. در حقیقت وقتی قانونی  خشــونت علیه زنان را محکوم و آن را 
جرم انگاری کند، این اعتماد در میان زنان ایجاد می شود که در دل خانواده هم مورد حمایت قانون 
قرار دارند و به دختران جوان اطمینان خاطر می دهد که با نگرانی کمتری ازدواج کنند. اما متأسفانه 
برخی افراد در مجلس به شــدت با این لایحه مخالفت و اعلام کردند که این مطالب فمینیســتی 
اســت. در حالی که از این زاویه، پس آرای شریعت هم نگاهی فمینیستی به حوزه زنان دارند، یعنی 
مدافع عدالت و عدالت جنسیتی بین زن و مرد هستند. وجود چنین قانونی در جامعه بسیار ضروری 
و مطابق با متن جامعه ماســت. به هر حال امروز با پیگیری های آقای پزشــکیان و خانم بهروزآذر 
معاون زنان رئیس جمهور این لایحه به امضای آقای پزشــکیان رســیده و به مجلس ارسال شده 
اســت. در حال حاضر هم بررســی این لایحه در دستور کار کمیته زنان مجلس قرار دارد. امیدوارم 
لایحه تأمین امنیت زنان در برابر خشــونت با حداقل تغییر در محتوا و روح آن به تصویب برســد و 

کلمه «خشونت» از آن حذف نشود.
عده ای می گویند خشونت علیه زنان یک عبارت غربی است که این اظهار نظر به معنای نادیده گرفتن 
واقعیت هاســت. حتی عنوان و محتوای این لایحه چندباری تغییر کرده اســت، درحالی که هدف از 
تدوین این لایحه برقراری عدالت و تداوم خانواده سالمی است که مبنای آن خشونت و قلدری نباشد. 

من نمی دانم این کج اندیشی ها از کجا ناشی می شود، اما افراد کج اندیش در حوزه زنان کم نداریم.
لایحه ای که گویا در مجلــس یازدهم حتی عنوان آن هم تغییر کرد، می تواند تأثیر بیشــتری بر   �

کاهش خشونت علیه زنان بگذارد یا لایحه ای که شما در دولت دوازدهم تدوین کردید؟
برخــی از حقوق دان ها می گویند لایحه بعد از تغییر در متن و عنوان آن از هدف اولیه 
خود دور شده است، اما عده ای دیگر از حقوق دان ها معتقدند که لایحه حتی اگر با همان 

شکل تغییریافته به تصویب برسد، بهتر از نبود آن است. 

تمام استان ها به جز گیلان 
درگیر فرونشست زمین

ایرنا: تمام استان های کشور به جز گیلان درگیر پدیده فرونشست زمین هستند، 
این در حالی اســت که هیچ فرونشســتی قابل برگشــت نیســت. بــه اعتقاد 
کارشناسان باید با صدور فرمان اضطراری ملی، انقلابی در روند مصرف آب به ویژه در 
بخش کشاورزی ایجاد کنیم تا ترازنامه دشت ها به تعادل برسد. ایران کشوری خشک 
و نیمه خشک، سرزمینی کم بارش و دارای بیابان های وسیع است. میانگین بارش ایران 
حدود ۲۳۰ میلی متر یعنی تقریبا یک ســوم میانگین بارش جهانی است. این در حالی 
اســت که میزان مصرف آب در کشور نسبت به متوســط جهانی بسیار بالاتر است. بر 
اساس آمارها متوسط سرانه مصرف آب در جهان ۱۵۰ لیتر به ازای هر نفر در شبانه روز 
است اما این عدد در ایران بیش از ۲۰۰ لیتر است. همچنین میزان آب قابل استحصال 
در کشــور حدود ۱۳۰ میلیارد مترمکعب است که سالانه بیشتر از این میزان برداشت 
می شود؛ یعنی حدود شش تا هفت میلیارد مترمکعب بیشتر از ظرفیت منابع آب قابل 
اســتحصال برداشــت می کنیــم، در حالی کــه کارشناســان معتقدند بایــد حداقل 
۵۰ میلیارد مترمکعب از این رقم را اســتفاده نکنیم و بگذاریم در ســفره های آب های 
زیرزمینی ذخیره بماند. اما ما با نحوه نادرست مصرف برای مدت پنج دهه ذخیره هزار 
سال منابع آبی را پیش خور کردیم. وضعیت زمانی بدتر می شود که بارندگی هم سال 
به سال کم و کمتر می شود؛ به طوری که چند سالی است کشور با خشک سالی دست 
و پنجه نرم می کند، تالاب ها تشنه و رودخانه ها خشک شده اند. چندی پیش وزارت نیرو 
اعلام کرده بود که در سال زراعی جاری نزولات جوی به صورت میانگین در کشور ۴۱ 
درصد نسبت به بلندمدت خود کاهش یافته که این کاهش در استان مرکزی حدود ۵۷ 
درصد و ۱۶ درصد از میانگین کشوری بالاتر است. کاهش نزولات جوی و کمبود منابع 
آب هم اکنون نقاط مختلفی از ۲۲ اســتان کشور را با مشــکل مواجه کرده است. این 
یعنی باید منابع آب را مدیریت و داشته های خود را حفظ کنیم. اما بروز برخی پدیده ها 
مانند فرونشســت زمین نشــان می دهد که در این زمینه موفق نبوده ایم؛ به طوری که 
حدود ۶۰۰ دشت کشور در معرض فرونشست قرار دارند، علت هم برداشت بی رویه از 
منابع آبی زیرزمینی اســت که باعث می شــود زیر پای زمین خالی شــود. بر اســاس 
استاندارد جهانی، اگر میزان فرونشست زمین از چهار میلی متر در سال بیشتر باشد، باید 
شــرایط  بحرانی اعلام کنند؛ در حالی که ســالانه در تهران ۳۶ ســانتی متر، فارس ۵۴ 
ســانتی متر، خراســان ۲۵ و اصفهان ۲۳ سانتی متر فرونشســت زمین داریم، حتی به 
صورت نقطه ای در جنوب غرب تهران در دشــت شهریار تا ۳۶ سانتی متر فرونشست 
زمین گزارش شــده است. البته میزان فرونشست به نسبت شرایط جغرافیایی منطقه 
اهمیت پیدا می کند. گاهی در نقطه ای که مســتحدثات مهم برپا باشد، فرورفتن زمین 
حتی تا نیم سانت هم خطرناک است. معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیســت گفته بود که فرونشســت زمین یک ابرچالش  است؛ به طوری که ۳۸۰ 
شهر و ۹ هزار و ۲۰۰ روســتا در کشور در معرض فرونشست زمین قرار دارند، همچنین 
نرخ فرونشســت در ۱۸ استان ۱۰ سانتی متر در ســال گزارش شده است. شینا انصاری 
افزود: بر اساس این آمار، ۱۸۵ هزار کیلومترمربع یعنی معادل ۱۱ درصد از خاک کشور 
در معرض فرونشســت قرار دارد. همه نهادها باید به فرونشست به عنوان ابرچالش 
نــگاه کنند و در کنار هــم درصدد کاهش و کندشــدن آهنگ آن برآییم. عباســعلی 
قزل سفلی، کارشــناس حوزه منابع آب، درباره دلایل و راهکارهای کاهش فرونشست 
زمین به خبرنگار محیط زیست ایرنا گفت: نگاه من به پدیده فرونشست از زاویه منابع 
آب است که می توان از زوایای مختلف از جمله بحث های سازه ای، ژئوتکنیکی، پایش 
و رصد زمین به موضوع نگاه کرد. قزل ســفلی درباره اینکه چرا با پدیده فرونشســت 
مواجه هســتیم، اظهار کرد: فرونشست زمین، آن چیزی که به عنوان ابرچالش مطرح 
است، می تواند اشکال مختلف داشته باشد. فرض کنید یک قناتی از زیر یک شهر عبور 
کرده و دچار ریزش شده است، در این صورت بخشی از خیابان فرو می رود و فروچاله 
ایجاد می شــود. این فرونشست نیست بلکه یک امر موضعی است. وی ادامه داد: اما 
آن پدیده ای که به عنوان فرونشست کشور را دچار چالش کرده و گستره آن منهای یک 
اســتان آن هم اســتان گیلان را فراگرفته، موضوعی اســت که به اضافه برداشــت از 
ســفره های آب های زیرزمینی یا آبخوان ها بر می گردد که بیشتر دشت ها و استان های 
کشــور را با شــدت های مختلف درگیر کرده اســت. وی ادامه داد: آب های زیرزمینی 
بخشــنده تر از آب های سطحی هستند؛ این خصوصیات باعث شده  به منابع زیرزمینی 
دســت درازی کنیم. البته یک بخشی طبیعی است، چون وقتی جمعیت زیاد می شود، 
نیاز به آب شرب هم بیشتر می شود، مهم تر از این نیاز به آب کشاورزی افزایش می یابد 
که موجب شــده مجموعه ای از چاه های مجاز و غیرمجاز در این ســال ها رشد کند و 
باعث شــده به طور متوســط در ســال تا ۱۰ میلیارد مترمکعب از سفره های زیرزمینی 
اضافه برداشــت صورت گیرد. حالا ممکن است این رقم در دشت مشهد صد میلیون 
مترمکعب یا دشت دیگر ۲۰ میلیون مترمکعب باشد. معمولا میزان آب مشخصی وارد 
سفره های زیرزمینی می شــود که عمدتا از چاه ها با کمک پمپاژ آن را خارج می کنیم. 
زمانی که برداشــت از داشــته ها بیشتر باشد، بیلان منفی می شــود که در این صورت 

مشکل به وجود می آید.

کارشناسان در گفت وگو با «شرق» ارسال لایحه تأمین امنیت زنان در برابر خشونت را بررسی کردند

بیم و امید برای حمایت از زنان
چند روز پیش، معاونت زنان و خانــواده اعلام کرد  لایحه «حفظ 
کرامت و امنیت زنان در برابر خشــونت» در دستور کمیته زنان و 
خانواده کمیســیون اجتماعی مجلس قرار گرفته است. لایحه ای 

که در دولت دهم کلید خورد اما برای نخســتین بار در سال ۱۳۹۹ از سوی معاونت 
زنان وقت به مجلس ارسال شد. با این حال  این لایحه در پیچ و خم بهانه تراشی های 
مجلــس یازدهم در انتظار بررســی در مجلس ماند. بعــد از روی کار آمدن دولت 
ســیزدهم ، مجلس و دولت در کنار هم تغییرات وسیعی را در لایحه ایجاد کردند. در 
اولین گام هم واژه «خشونت» از لایحه حذف و نام آن به لایحه «ارتقای امنیت زنان 
در برابر «سوءرفتار» تغییر داده شد. به علاوه تعداد مواد لایحه از ۷۷ ماده به ۵۱ ماده 
رسید و علت آن هم تطبیق لایحه با قانون مجازات اسلامی و قانون آیین  دادرسی 
کیفری عنوان شد. این تغییرات چنان وســیع و عمیق بود که باعث نگرانی فعالان 
حقوق زنان و حقوق دان ها شد و فقط نمایی از لایحه اولیه را باقی گذاشت. بسیاری 

از فعــالان حوزه زنان معتقــد بودند  لایحه مذکــور دیگر مطابق 
واقعیات و نیازهای جامعه نیســت و نمی تواند به دغدغه فعالان 
حوزه زنــان،  حقوق دانان و تدوین کنندگان اولیه لایحه و نیازهای 
واقعی زنان پاســخ دهد. مینا جعفری، حقوق دان و دبیر کمیته حقوق زنان کارگروه 
حقوق  بشر اتحادیه سراسری کانون های وکلا (اسکودا)، پیش تر در مصاحبه ای گفته 
بود:  در اسکودا نشستی با حضور انسیه خزعلی، معاون امور زنان ریاست جمهوری، 
برگزار و در این نشست درباره علت حذف واژه خشونت سؤال کردیم. پاسخ این بود 
که «حذف خشونت در راستای عام تر و اسلامی ترشدن این  لایحه است». به هر روی 
لایحه تغییریافته در ۲۱ دی ماه ۱۴۰۱ به مجلس رفت و غبار فراموشی بر آن نشست. 
در ادامه این گزارش، با معصومه ابتکار، معاون زنان و امور خانواده دولت دوازدهم  
و اشــرف گرامی زادگان، حقوق دان و از تدوین کنندگان لایحه تأمین امنیت زنان در 

برابر خشونت  گفت وگو کردیم.
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